
CITTÀ di  ORTONA
Medaglia d’oro al valor civile

PROVINCIA DI CHIETI

Repertorio generale n. 2198

Settore Servizi sociali, culturali e tempo libero
Servizio Culturali, Educativi e Tempo Libero

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Determina di settore n. 356 del 01-07-2015
(n. 1083 / 2015 del Registro Generale)

Oggetto: GARA EUROPEA MEDIANTE PROCEDURA APERTA PER AFFIDAMENTO
DELLA GESTIONE MISTA E INTEGRATA DEL SERVIZIO EDUCATIVO NIDO
D’INFANZIA “A.GRAMSCI” DEL COMUNE DI ORTONA AA.EE. 2015 - 2016 E
2016 - 2017 - DETERMINAZIONE A CONTRARRE. 

IL DIRIGENTE

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  17  del 18-10-2012;
PREMESSO che:

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 61 del 29-09-2014, esecutiva, è stato approvato
il  bilancio  di  previsione  per  l’esercizio  2014,  nonché  la  relazione  previsionale  e
programmatica e il bilancio pluriennale 2014/2016;

• con deliberazione della Giunta municipale n. 197 del 14-10-2014 è stato attribuito il PEG
per l’esercizio 2014;

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali;
VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 22 dicembre 2014, pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale del 30 dicembre 2014, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti
locali è stato differito al 31-03-2015;
VISTO  che,  con Decreto  del  Ministero dell’Interno 16 marzo 2015, pubblicato nella  Gazzetta
Ufficiale del 21 marzo 2015, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti
locali è stato ulteriormente differito al 31-05-2015;
VISTO , infine, il successivo Decreto del Ministero dell’Interno 13 maggio 2015, con il quale il
termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali è stato, da ultimo, differito
al 30-07-2015;
VISTE  le  disposizioni  introdotte dal  D.Lgs.  23 giugno 2011,  n.  118,  recante  “Disposizioni  in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
RAMMENTATO  che,  secondo  le  previsioni  dell’articolo  80  del  D.Lgs.  n.  118/2011,  le
disposizioni  del  medesimo  decreto  si  applicano,  ove non  diversamente  previsto,  a  decorrere
dall'esercizio  finanziario  2015,  con  la  predisposizione  dei  bilanci  relativi  all'esercizio  2015  e
successivi;
RICHIAMATE , peraltro, le disposizioni del comma 12 dell’articolo 11 del . D.Lgs. n. 118/2011,
per il quale nel 2015 gli Enti Locali adottano gli schemi di bilancio e di rendiconto vigenti nel 2014,
che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria, ai
quali  affiancano i  nuovi schemi,  previsti  dal  comma 1, cui  è attribuita funzione conoscitiva.  Il
bilancio  pluriennale  2015-2017 adottato  secondo  lo  schema vigente  nel  2014  svolge  funzione
autorizzatoria;

Pag. 1 di 4



RILEVATO  che:
- Il Comune di Ortona eroga il Servizio Educativo per la prima infanzia – Nido d’Infanzia – presso i

locali a ciò destinati ubicati in questa Via V.Berardi s.n.c., con ricettività pari a 59 bambini;
- Fin dall’anno educativo 2010 – 2011, al fine di ossequiare i parametri di proporzionalità tra i

bimbi  frequentanti  e  gli  educatori  presenti,  previsti  dalla  L.R.  n.76/2000  e  dalla  D.G.R.
n.565/2001  nonché sopperire  alla  mancanza  di  personale  ausiliario  necessario  per  il  corretto
funzionamento  del  servizio,  l’Ente  ha  integrato  il  personale  comunale  presente  e  allo  stesso
destinato con unità somministrate da agenzie internali;

- Con determina n.148 del 12.4.2011 il dirigente del 2° Settore, anche a causa della cessazione dal
servizio  di  parte  del  personale  comunale  assegnato  al  Nido  d’Infanzia,  definitivamente
aggiudicando la gara indetta, affidava in appalto il Servizio Nido d’Infanzia a Cooperativa Sociale
fino al termine dell’anno educativo 2012 – 2013, mediante integrazione del personale comunale
presente e destinato a tale servizio con personale fornito dalla cooperativa medesima;

- Negli  anni educativi  2013 – 2014 e 2014 – 2015 il  Servizio è stato parimenti  erogato con il
personale comunale, integrato da altro fornito da altri soggetti ovvero diversamente reperiti;

VISTO l'art. 36 del D.lgs. n. 165/2001, che prevede la possibilità da parte della P.A. di avvalersi
delle forme contrattuali flessibili di assunzione e di impiego del personale previste dal codice
civile e dalle leggi sui rapporti di lavoro subordinato nell'impresa solo per rispondere ad esigenze
temporanee o eccezionali;
ATTESO che, per la progressiva diminuzione del personale dedicato al servizio di cui trattasi e
per i vincoli in materia di personale, non potendosi ricorrere ad assunzioni a tempo indeterminato
per il Nido d’Infanzia comunale, si ritiene opportuno proseguire nella gestione mista e integrata
del suddetto, già avviata e fino ad ora operata,  con il  migliore impiego delle proprie risorse
umane e strumentali; 
RITENUTO,  pertanto,  che per  assicurare  il  servizio  di  cui  sopra,  occorre  operare  attraverso
l'affidamento dello stesso ad idonea ditta esterna mediante gara ad evidenza pubblica,  al fine di
pervenire  ad  una   gestione  mista  ed  integrata  del  Servizio  di  Nido  d’Infanzia  comunale
“A.Gramsci” di Ortona,  con le modalità contenute nell’allegato schema di convenzione con le
procedure previste dal D.Lgs. 163/2006;
VISTA  la delibera G.C. n.139 del 30.6.2015 con la quale veniva disposto l’affidamento della gestione
mista e integrata del  Servizio Educativo nido d’infanzia “A.Gramsci”  del Comune di Ortona
aa.ee. 2015 – 2016 e 2016 – 2017, con procedura di gara aperta secondo le modalità di cui al D.Lgs.
n.163/2006 e con la quale veniva approvato il relativo schema di capitolato che, di massima, regolerà la
procedura di gara, demandando allo scrivente dirigente tutti i relativi atti gestionali;
VISTO l’art.11/2° del D.Lgs. n.136/2006 che prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento
dei contratti pubblici le amministrazioni aggiudicatrici determinino di contrarre in conformità ai propri
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori e
delle offerte;
VISTI:

- Lo statuto Comunale e in particolare l’articolo sulle funzioni dei dirigenti;
- Il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi e in particolare gli articoli sulle

competenze dirigenziali e la forma dei provvedimenti da essi adottati;
- Il Regolamento comunale sulla disciplina dei contratti;

RAVVISATA  la  necessità  di  indire  procedura  di  gara  per  l’affidamento  del  servizio  di  refezione
scolastica, mensa sociale di solidarietà e altre utenze periodo 1.9.2015 - 31.8.2018;
RITENUTO quale miglior metodo per raggiungere tale scopo quello della procedura aperta con il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art.83 D.Lgs. n.163/2006; 
  

DETERMINA

1. Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione
e ne costituiscono motivazione ai sensi dell’art.3 della Legge n.241/1990;

2. Di attivare apposita procedura a contrarre al  fine di individuare idoneo soggetto con il  quale
stipulare contratto per l’affidamento della gestione mista e integrata del Servizio Educativo
nido d’infanzia “A.Gramsci” del Comune di Ortona aa.ee. 2015 – 2016 e 2016 – 2017

Pag. 2 di 4



decorrenti dalla sottoscrizione del contratto stesso; 
3. Di stabilire che la scelta del soggetto al quale affidare il servizio avverrà con procedura aperta,

come disciplinato dall’art.  3 c.  37 e 55 c.  5 del  D.Lgs.  163/2006,  con il  criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa ex art.83 D.Lgs. n.163/2006, alla quale potranno partecipare, in
forma singola o di raggruppamento o di associazione, i seguenti soggetti:
- i soggetti di cui all’art. 34 del D. Lgs. n.163/2006 e s.m.i., nonché concorrenti con sede in altri
Stati alle condizioni di cui all’art. 47 del medesimo Decreto Legislativo;
- gli operatori economici raggruppati ai sensi dell’articolo 37 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i.;
- è fatto divieto ai concorrenti di partecipare alla gara in più di un’associazione temporanea o
consorzio ovvero partecipare alla gara anche in forma individuale qualora abbia partecipato alla
gara medesima in associazione o consorzio;
-  in  caso di  Associazione  Temporanea d’Impresa,  i  requisiti  economico-finanziari  e  tecnico-
organizzativi richiesti per il concorrente singolo devono essere posseduti dalla mandataria nella
misura minima del  40%, la restante percentuale deve essere posseduta cumulativamente dalle
mandanti  nella  misura  minima  del  20%  di  quanto  richiesto  per  l’intero  raggruppamento.
L’impresa mandataria in ogni caso deve possedere i requisiti in misura maggioritaria. Resta inteso
che  i  requisiti  richiesti  devono  essere  cumulativamente  ed  interamente  posseduti  dal
raggruppamento d’imprese;
- per le imprese che abbiano rapporti diretti di controllo, di collegamento, o siano a loro volta
controllate,  ai  sensi  dell’art.  2359 Cod. Civ.,  è ammessa la contemporanea partecipazione sia
dell’impresa  controllante  che  dell’impresa  controllata  purchè  si  dimostri  che  la  situazione  di
controllo non ha influito sulla formulazione dell’offerta.
- Alla luce dei più recenti orientamenti giurisprudenziali, nonché delle indicazioni contenute nella
Determinazione n.7 del 21 Ottobre 2010 dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di
lavori, servizi e forniture, si ritiene congrua l'ammissibilità di partecipazione alle gare anche di
soggetti  non  compresi  nell'elenco  contenuto  nell'art.  34  del  codice,  quali,  a  mero  titolo
esemplificativo, le associazioni senza fini di lucro, gli enti pubblici non economici, che abbiano
natura imprenditoriale.
- Per la partecipazione delle reti di impresa (art. 34 c. 1 lett. e-bis del D.Lgs. 163/2006) valgono le
indicazioni di cui alla Determinazione n. 3 del 23 aprile 2013 dell’Autorità per la vigilanza sui
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture.
- A tutti i predetti si applicano le disposizioni di cui agli artt. 36 e 37 del Codice.

4. Dare atto che l’importo dell’affidamento è come dalla seguente tabella:

A IMPORTO ANNUO PRESUNTO (ANNO EDUCATIVO COMPOSTO
DA 11 MESI)

€ 334.884

B IMPORTO BIENNALE PRESUNTO (A*2) €. 669.768
C IMPORTO PRESUNTO EVENTUALE PROROGA  €. 182.664
D ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso) €. 800,00
E IMPORTO PRESUNTO COMPLESSIVO PER IL BIENNIO 2015-

2016 E 2016-2017 (B+C+D)
€. 853.232

F IMPORTO PRESUNTO EVENTUALE RINNOVO €.669.768
G TOTALE GENERALE (E+F)  €. 1.523.000

- Tutti gli importi si intendono i.v.a. esclusa.
- L’importo annuo è stato determinato sulla base di un corrispettivo per ogni bambino iscritto e

ammesso alla  frequenza pari  ad €  516,00  oltre iva,  se dovuta,  moltiplicato per  il  numero di
bambini  limite consentito dai  posti  disponibili  nella struttura (cinquantanove) e per i  mesi  di
funzionamento (undici).

5.        Di approvare:
             - lo schema di bando;
             - lo schema di disciplinare unitamente ai propri allegati A – A/bis – B – C - D;
             - lo schema di capitolato unitamente ai propri allegati nn.1, 2, 3, 4, 5, 6 e 7;
             - lo schema di contratto;
6.        Dare atto che le istanze di partecipazione alla presente gara dovranno pervenire nel termine
perentorio  delle ore 12,00 del 5.8.2015 presso l’Ufficio Protocollo del Comune di Ortona.

IL COMPILATORE

Pag. 3 di 4



I L    D I R I G E N T E
Dott. GALANTI DOMENICO

Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993

VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa.

Ortona,  03/07/2015
IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI

 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO

Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993

Pag. 4 di 4


